S I pater.] CASVS. Se

ius instituit sibi heredes duos suos filios impuberes, & eos inuicem substituit. Itē substituit Titium ei ex dictis impuberibus q nouissimus mortuo fuerit: & decessit dictus Seius. modò queritur, vtrum dictus Titius admittat cū dictis impuberibus fratribus ad bono. possess. secundū tabulas? Et dicitur q non imò soli fratres admittuntur: quia de institutione dictorum fratrum duo gradus sunt facti. & tertio gradu est vocatus Titius. nō sunt dicti fratres instituti, vt dictū est. & si vnus decedat, eorum alter est substitutus: & si substitutus postea decedat, vel nō habeat hereditatē, veniet Titius ad hereditatem. & hoc dicit.

n Substituerit. aliās instituerit, aliās substituerit. nā siue dixit, vos inuicē instituo: siue dixerit, vos inuicē substituo: heredes videt eos instituire & substituere breuius verbis: vt. §. tit. j. l. cū in testamento. §. hac verba. si autem simpliciter filios instituit, & si morerentur, Titium substituit: vltimo morietū videtur substitutus Titius: vt. C. eo. l. penul.

o Possessionē. secundū tabulas: vt. j. de bo. poss. sec. tabu. l. ij. §. defertur.

institutio- ne hic pro substitutione videtur posuisse. nam sic est in omnibus lib. itaque perperam quidā emendant, substitutioni. d] Ista glof. est in omnibus valde singularis secundū Alex. in. l. inter. §. de lib. & postu. & secundum Pau. hic.

Proprie sui dicuntur existere. l. vlt. j. de condit. instit.

partes diuidatur quadrās: feratq; octo partes qui ex bese institutus fuerat, vnam partem qui ex vncia scriptus est: nisi forte alia mēs fuerit testatoris: quod vix credendum est, nisi euidenter fuerit expressum.

Extraneus in dubio post mortem omnium liberorum videtur esse substitutus. Bartolus.

xxv. IULIANVS libro vice- simo quarto Digestorum.

S I pater impuberes filios inuicem substituerit, & ei qui nouissimus mortuus fuerit, Titium: respondendum est, solos fratres bonorum possessionem accepturos: & quodammodo duos gradus huius institutionis factos, vt primo fratres inuicem substituerentur: si illi non essent, tunc Titius vocaretur.

Substitutio vulgaris habet locum etiam in instituto decedente viuo testatore. Alexan.

xxvi. IDEM libro vice- simo nono Digestorum.

S I pater filium impuberem heredem scripserit, & ei substituerit si quis sibi post mortem natus erit: deinde viuo fratre postumus natus fuerit, testamentum viuo rumpetur: post mortem autem fratris viuo patre natus, solus heres patri suo existet.

p Quodammodo. i. breuiter: vt dixi per. l. cum in testamento. & secundum hoc non computatur gradus tertius, id est Titij. & secundum hoc caute dicit, institutionis. Vel dic, quodammodo, id est verè duos gradus institutionis & substitutionis. & secundum hoc non computatur prima institutio inclusa in breuibus verbis. & facit. j. eo. l. vel singulis. & infra de usufruct. leg. l. codicillis. in prin. & de reb. dubiis. l. qui duos. in principio

S I pater filium.] CASVS. Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & postea ei ita substituit: Si quis mihi natus fuerit post mortem dicti impuberis, sit heres dicto impuberi. & postea decessit dictus Titius. postea viuentē dicto impubere natus est ei impuberi frater. certè rumpitur testamentum. si autem nascatur postumus viuo patre & mortuo impubere, existet solus heres patri suo Titio predicto: quia in eum casum fuit institutus. Viuianus.

q sibi. patri viuenti. Accursius.

r Post mortem. illius impuberis quem instituerat. Accursius.

f Erit. sub. filio meo substituto, per quod videtur tantum facere vulgarem cum designaret impuberem moriturum in vita patris: & ita non heredem.

t Fratrem. postumi.

u Rumpetur. quia eo casu natus est qui non est testamento comprehensus: vt supra de liberis & postumis. l. commodissimè. & l. postuma. Azo. Sed contra. C. de postu. here. l. fina. Solutum, vt dixi in. l. commodissimè. Accursius.

x Existet. iam existente conditione, & eo casu in quo fuit institutus: vt supra de liberis & postumis. l. cum postumus. dicit quis, Qualiter substitutus pupillariter esse potest, cum institutus in paterno viuo testatore decessit, & irrito facto paterno irritatur pupillare:

pillare: vt supra eodem. l. ij. §. j. Respon. non est: quia hic postumus ex testamento paterno est heres, non ex pupillari. nec enim impubes existit heres, & in pupillari ætate decessit, & ideo substitutus patri est heres, non impuberi: vt institui. de pupil. substi. in princip. Azo. item nonne est incertus heres, & sic non valet: vt supra titu. j. l. quoties. in principio. & §. heres? Respon. imò certus indubitabili signo: scilicet ex se nasciturus: vt supra titu. j. l. quoties. §. si quis nomen & §. si quis ita dixerit. Accursius.

S I Titius.] CASVS. Institui mihi Titium heredem & Seium, & Seio substitui Titium, & prædicto Titio substitui Sempronium. postea antequam Titius adiret hereditatem meam pro sua parte, post mortem meam decessit: Seius antequam partem suam adiret. & ita Titius habere nunc totam hereditatem meam potest. postea decessit Titius antequam adiret. modò queritur, vtrum Sempronius Titio substitutus habeat ex substitutione solam partem Titij, an verò & partem Seij cui fuit Titius substitutus? Et dicitur quòd vtranque. Viuianus.

a Vtranque partem. neutro heredum adeunte. quod dic vt institui. eo. §. sed si instituto. & facit infra eodem. l. coheredi. in principio.

Ex Cornelia.] CASVS. Institui mihi heredem filium meum impuberem, & ei pupillariter substitui Titium: & postea fui ab hostibus captus: & ita testamentum meum fuit irritum factum: & per consequens pupillare. postea apud hostes decessi: & postea dictus filius meus impubes decessit in pupillari ætate in ciuitate. certè hereditas pertinet perinde ad Titium substitutum, ac si ego nunquam ab hostibus captus fuisset: quia lex Cornelia quæ testameta eorum qui in hostium potestate decesserunt, confirmat perinde ac si nunquam capti fuissent, pertinet non solum ad hereditatem ipsorum qui testamenta fecerunt, sed etiam ad omnes hereditates quæ potuissent pertinere ad quemcunque ex eorum testameto si in hostium potestate non peruenissent. Sed retento eodem casu pone quòd dictus meus filius captus fuit ab hostibus me patre iam in ciuitate mortuo, & ibi decessit dictus meus filius. certè hoc casu per dictam. l. Corneliã pertinet hereditas dicti impuberis ad dictum Titium ei substitutum. si autem me patre adhuc in ciuitate viuentem dictus impubes fuit ab hostibus captus, & ibi decessit me iam in ciuitate mortuo, non habebit substitutus eius hereditatem ex dicta. l. Cornelia. nam non efficitur per dictam. l. vt dictus impubes qui nulla bona in ciuitate reliquit, habeat heredem vel heredes. & idem dicerem si filius meus etiam pubes captus fuerit ab hostibus me adhuc in ciuitate viuentem: & postea me in ciuitate mortuo decesserit in hostium potestate existens. nam eo casu hereditas mea pertinet ad proximum adgnatum ex. l. xij. tabul. quæ solet vocare adgnatos ab intestato. non autem pertinet ad dictum adgnatum hereditas dicti mei filij ex lege Cornelia: quia vt dictum est, nullam hereditatem reliquit in ciuitate dictus meus filius cum fuit ab hostibus captus, scilicet quia ego tunc viuebam. Viuianus.

b Lex Cornelia. de hac habes supra de testa. l. lege. & instit. quibus non est per. fa. testa. §. fin. & supra de iniust. testa. leg. qui vxorem.

c Cum pater in hostium. aut capitur pater, & filius remanet: vt hic: aut econtra: vt infra. §. sed si pater. in fin. aut vterque: vt infra leg. proximi.

d Decesserit. ante filium: aliàs cessat Cornelia: vt infra de cap. l.

quòd si filius. in princip.

e Relicto. instituto, & ei substituto dato pupillariter. Et nota relicto. secus si post mortem impuberis caperetur pater: sicut & in filio infra distinguitur. §. sed si pater. & §. si vero.

f Pertinet. ex testamento pupillari. Azo.

ciuitate, & is intra tempus pubertatis decesserit: hereditas ad substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestatem non peruenisset. Sed si pater in ciuitate decessit, filius impubes apud hostes: si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem peruenerit, non commodè dicitur, hereditatem eius ex ea lege ad substitutos pertinere? Si verò viuo patre filius in hostium potestatem peruenerit, non existimo legi Cornelia locum esse: quia non efficitur per eam vt is qui nulla bona in ciuitate reliquit, heredes habeat. Quare etiam si pubes filius viuo patre captus fuerit: deinde mortuo in ciuitate patre, in hostium potestate decesserit: patris hereditas ex lege duodecim tabularum, non filij ex lege Cornelia, ad agnatum proximum pertinet.

XXIX. SCAEVOLA libro quintodecimo Digestorum.

S I pater captus sit ab hostibus, S mox filius, & ibi ambo decedant: quamuis prior pater decedat, lex Cornelia ad

l Non existimo. ad hoc scilicet vt ex testamento pupillari aliquis sit heres. est tamen locus Corne. vt substitutus ex testamento sit heres, scilicet ex vulgari expressa, vel saltem ex tacita.

m Habeat. non distinguitur quis prius moriatur, scilicet filius apud hostes, vel pater domi: vt infra proximi. respon.

n Pubes. factus ille impubes prædictus.

o Patre. prius.

p Decesserit. scilicet post, quando est plus dubij, quam si econtra filius ante decessisset.

q Duodecim tabularum. ad agnatum &c. & hoc intelligo cum non erat aliquis substitutus: vel si erat, obierat viuento patre. vel ille admittitur ex vulgari expressa, vel saltem tacita quæ in pupillari expressa continetur: vt. s. eo. l. iam hoc iure.

r Non filij. quia nulla. Io. & adde dist. quam habes infra de capti. l. pater. in fi.

S I pater.] CASVS. Ego pater fui captus ab hostibus: & postea fuit captus dictus filius meus impubes cui pupillariter substitueram Titium: vt dictum est in. l. sequen. & apud hostes ambo decessimus. certè siue ego ante decessi, siue dictus meus filius, non habebit substitutus impuberis hereditatem ex substitutione per dictam. leg. Corneliã. si autem impubes reuersus fuisset in ciuitatem, & in ciuitate decessisset, bene veniret substitutus per dictam. leg. Corneliã: quia & si ego & ipse in ciuitate decessissemus, veniret substitutus per dictam. leg. Corneliã. Viuianus.

s Mox filius. id est in eodem momento, & statim vnus post alium: vt supra communia prædi. leg. si cum duas. secundum Ix. Vel dic, id est incontinenti. & tunc perinde est ac si simul: quia ea quæ incontinenti fiunt, inesse videntur. vel, id est eodem bello, id est eodem tempore. Quid ergo si ex interuallo? Respon. habet locum substitutio filij, secundum H. Sed Bul. dixit idem etiam si ex interuallo: vt in distinct. infra de capti. leg. pater. in fine.

t Decedat. tunc autem pertinet, quoniam &c. Azo. vt. j. de capti. l. quòd si filius. in fi.

g Mortuo patre. prius verè, non fictione legis Cornelia: ne sit contra infra. l. proximi. & statim dices.

h Filius. impubes, si nõ habes in textu.

i Ex ea lege. non ex verbis, cum secunda tabulæ sint irritæ capitis deminutione: vt supra de iniust. testa. l. si quis ex. §. irritum. sed suppletionem & benignitate prætoris: vt in contrario: vt infra de capti. leg. pater. §. si mortuo.

Sed opponere quòd pater capitur, deinde filius. tertio pater in captiuitate moritur. quarto moritur ibidem filius. ecce pater fingitur prima captiuitatis hora mori. ergo filio viuento debet succedere substitutus filij per hunc. §. quòd lex infra proximi. negat. Sed respon. quòd ad id quod supra dixit, si quid mortuo patre filius in &c. subauditur verè, & non fictè.

k Peruenerit. & ibi decesserit impubes, quia impubes ex. l. Cornelia. fingitur decessisse. secus si reuertatur, & pubes decesserit.

* non incõmode: vt. l. pater. §. si mortuo. j. de capti.

a *substitutus.* ex vulgari pramoriente parte, vel pupillari vel tacita vel expressa pramoriente filio. ratio autem huius legis est, quia non potest dici heres filius dum pater speratur reuerti. ergo substitutus locum non habet.

Q *Vidam.] CASVS.* Sempronius fecit testamentum, & instituit sibi heredem

Proculum in tribus vnciis, id est in quarta parte hereditatis suae: & quendam nomine Quietum instituit in. ix. vnciis, quae sunt dimidia & quarta hereditatis, postea substituit Quietum in. ix. vnciis instituto quendam nomine Florum: & Proculo in tribus vnciis instituto substituit quandam nomine Sossiam. & postea ita dixit, si neque Florus Quietum substitutus, neque Sossia Proculo substituta heredes mihi erunt, simul repudiantes hereditatem meam: Quietum & Proculo a me institutus substituo tertio gradu coloniam Leptitanorum in dicta dimidia & quarta hereditatis meae in qua institui Quietum praedictum, & substituo Gaium & Cornelium & Stichum ex quarta parte hereditatis meae id est ex tribus vnciis in quibus institueram Proculum, & substitueram Sossiam: & volo quod de dicta quarta parte habeat duas vncias dictus Cornelius, & duas dictus Stichus & ita diuisit

testator praedictus in hac secunda substitutione in sex vncias dictam quartam hereditatis suae, id est supradictas tres vncias. postea decessit Proculus in tribus vnciis institutus, & Sossia ei substituta viuente adhuc dicto testatore. & sic dictae tres vnciae sunt factae in causam caduci, & sic ad heredem Proculi non possunt pertinere, nec etiam ad heredem Sossiae ei substituta. & postea decessit dictus testator, & praedictus Quietus in nouem vnciis institutus adiuit hereditatem pro ea parte. modo quaeritur, vtrum dictae tres vnciae factae in causam caduci pertineant ad dictum Quietum Proculi coheredem, qui quidem Quietus adiuit hereditatem: vt dictum est, an ad Gaium & Cornelium & Stichum substitutos tertio gradu? Et dicitur quod debent pertinere ad Quietum: quia ea videtur fuisse testatoris voluntas, vt ita demum substitueret tertio gradu scriptos heredes, si tota hereditas vacasset. in nostro autem casu non vacauit: quia Quietus adiuit hereditatem, vt dictum est. & hoc ideo praesumitur, quia plures quam xij. vncias inter eos distribuit. nam coloniam Leptitanorum substituit tertio gradu in. ix. vnciis, & Gaium & Cornelium & Stichum substituit tertio gradu in sex vnciis: & ita substitutos praedictos in tertio gradu substituit in quindecim vnciis. Viuianus.

b *Ex parte dimidia & quarta.* id est dodrante.

c *Leptitanorum.* nomen villae vel ciuitatis.

d *Quam tres.* quia in dodrante erat institutus.

e *Decesserunt.* sicque eorum pars est in causa caduci: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. & cum triplici.

f *Quietum.* coheredem. Accursus.

g *Tertio gradu.* ciuitatem & alios, seu alios tantum.

h *Tota hereditas.* id est tam gradus institutorum quam substitutorum primo loco.

i *Distribuisse.* id est distributae essent vnciae. Ioan. non dicas quod distribuerit. q. d. si substituti admitterentur: ergo ciuitas in dodrante, & alij in quadrante. Item Quietus habet & ipse dodrantem: & sic fierent. xxj. vnciae: sicque Quietus non haberet

dodrantem totius assis: quod testator voluit: igitur in totum substituti repelleretur. supplet ergo dictum testatoris, ne aliquid inepte dicatur: vt & supra titu. j. l. j. §. fin. & l. fina. Item apparet quod verba illa, quod si neque & c. copulatiue ponuntur. sic supra titu. j. l. Lucius.

reditas **h** vacasset: idque apparere euidenter ex eo quod plures quam duodecim vncias inter eos distribuisse: **i** & idcirco partem quartam hereditatis de qua quaeritur, **k** ad Quietum pertinere.

Sufficit quem semel heredem extitisse, nisi testator eum heredem esse tempore mortis requirat: quod ex dictione, tunc, praesumitur. Bartolus.